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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na základní principy termojaderné

fúze. Jaderná fúze je poměrně nový, ale zatím průmyslově nevyužívaný zdroj energie

s velkým potenciálem. Předmětem této práce je také studie fúzních termojaderných

zařízení využívající magnetické udržení plazmatu. Bakalářská práce pojednává o dvou

projektech. První je celosvětově nejvýznamnější projekt ITER ve Francii a druhý

projekt Compass v Praze, který je nejdůležitější pro Českou republiku. V rámci studie

Compassu jsou taktéž popsány některé prováděné diagnostiky s výzkumným

zaměřením. Kromě technických principů se tato práce zabývá rovněž bezpečností těchto

zařízení a jejich vlivem na životní prostředí. Na konci této práce je analyzován budoucí

vývoj termojaderné fúze jako možný zdroj energie.
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Abstract

This bachelor thesis presents the essential principles of thermonuclear fusion.

Nuclear fusion is quite a new source of energy with huge potential, but there has not

been any industrial application of this technology. The subject of this thesis is also to

study thermonuclear fusion devices, which are use magnetic confinement of plasma.

The bachelor´s thesis deals with two projects. The first is the most significant project

worldwide, i.e. ITER in France and the other one is Compass in Prague, which is the

most important project of this kind in the Czech republic. In the study of Compass, the

applied research diagnostics are described, too. In addition to the technical principles,

this thesis deals with the safety of these devices and with their environmental impact. At

the end of this work the development of fusion is analyzed, in terms of its future

application as a possible energy source.
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Seznam specifických symbolů

Symbol Název Symbol Název

εF Fermiho energie elektronů τE Doba udržení

λD Debyeova vzdálenost n Hustota

σ Účinný průřez DTref max. Max. přechodný teplotní rozdíl

Úvod

V první kapitole mé práce bych rád nastínil základní teoretické principy

termojaderné fúze. Čtenář by měl mít po přečtení základní přehled o tom, co to je

termojaderná fúze a kde se vzala. První kapitola dále pojednává o způsobech, kterými se

fúzní energie dá „udržet“. Ve druhé kapitole bych chtěl analyzovat dvě pro mě

nejzajímavější fúzní zařízení a také jejich bezpečnost a environmentální dopad na

životní prostředí. Ve třetí kapitole se kromě fúze v budoucnu zaměřím rovněž na

globální energetické problémy současnosti a uvedu jejich možné způsoby řešení.
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1. Princip jaderné fúze

1.1 Plazma – vlastnosti a rozdělení

Na Zemi jsme schopni pozorovat termojadernou syntézu zřídka kdy, především

kvůli vysokým teplotám, které reakci doprovázejí. Všechna hmota za takto vysokých

teplot vykazuje tzv. plazmatické chování. Podle makroskopického chování látek, které

určuje interakce mezi různými částicemi (atomy, ionty, molekulami) spolu s tlakem a

teplotou (ovlivňují jejich tepelný pohyb), je možné plazma zařadit mezi skupenské stavy

látek. Plazma je většinou označováno jako 4. stupeň hmoty.

Je-li plyn neustále ohříván, způsobí se nejdříve jeho částečná a později úplná

ionizace, čímž se elektrony zcela oddělí od atomových jader (iontů). Jinými slovy

záporně nabitý elektron i kladně nabitý iont se pohybují nezávisle. Ionty zpravidla plní

úlohu volných nosičů náboje. Ionizovaný plyn neboli plazma je jediný skupenský stav,

který vždy vykazuje magnetické i elektrické účinky. [1]

Pojem plazma je znám od roku 1928. Poprvé ho použil Irwing Langmuir (1881 –

1957) a pro plazmu stanovil následující vlastnosti:

1. V plazmatu jsou přítomné volné nosiče náboje.

2. Plazma vykazuje kolektivní chování, tj. jako celek dokáže reagovat na

elektrická a magnetická pole a také je vytváří.

3. Plazma je kvazineutrální, tj. v makroskopickém objemu je stejné množství

kladných i záporných nábojů.

V momentě, kdy látka začne vykazovat plazmatické chování a je plně ionizována,

se dá z fyzikálního hlediska považovat za elektrolyt, tedy elektrický vodič druhého řádu.

Vodivost plazmatu je úměrná Te
3/2

. Na koncentraci plazmatu je vodivost závislá

poměrně málo. Protéká-li plazmatem proud, vytvoří magnetické pole, které určuje

chování nabitých částic uvnitř plazmatu. Magnetické pole nejen plazmatu, ale i vnějších

zdrojů dovolí plazma do jisté míry „udržet“ a kontrolovat. Částice mohou rotovat kolem

magnetických indukčních čar, nebo driftovat napříč magnetickému poli a z plazmatu

unikat. To umožní zavedení dvou sledovaných teplot – podélnou a příčnou. Popsat
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chování plazmatu je ohromně složité a vyžaduje použití mnoha matematických modelů.

Většina z nich se snaží popsat neuvěřitelné množství nízkofrekvenčních i

vysokofrekvenčních vln. [1]

Při práci s plazmatem je vhodné zavést následující veličiny charakterizující

tepelnou energii:

 1 eV (elektronvolt) ≈ 1,6 * 10
-19

J

 Teplota – E = kBT; 1 eV ≈ 11 600 K, kde kB je Boltzmannova konstanta, která

vyjadřuje energii potřebnou k zahřátí jedné částice ideálního plynu o 1 K.

 Hmotnost částic – E = mc
2
(Pro relativistické plazma platí: kBTe > mec

2
)

Plazma se rozděluje z mnoha úhlu pohledu. Přehled typických druhů plazmatu je

na obrázku 2. Dle obrázku plazma rozliším ve 4 oblastech. Při nižší teplotě je plazma

pouze částečně ionizováno. Kolem teploty 10
4

K je ionizační energie Wi přibližně rovna

energii kBT a plazma je plně ionizováno. Zvýšení teploty na hodnotu 10
8
K způsobí

samovolnou tvorbu elektron-pozitronových párů v plazmatu. Elektron-pozitronový pár

vzniká při interakci vysokoenergetického γ záření (vlnová délka řádově 10
-11

m a méně)

s elektronovým obalem atomu. Na pozitron a elektron se fyzicky mění foton v blízkosti

atomové jádra díky elektromagnetické interakci s elektrostatickým polem jádra (obr. 1).

Při ještě vyšších teplotách, přibližně 10
10

K je energie elektronů vyšší než jejich klidová

hmotnost (Platí vztah kBTe > mec
2
.) a plazma se dá považovat za relativistické. [1] [11]

Obr. 1 – Vznik elektron-pozitronového páru [11]
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V pravém dolním rohu obrázku 2 je vyznačena oblast tzv. kvantového plazmatu.

V tomto případě už není možné použít Boltzmanovo rozdělení pro klasický plyn, nýbrž

plyn se zde chová kvantově a nutné je použít tzv. Fermiho-Diracovo rozdělení. Při

použití tohoto rozdělení je systém složen z fermionů (elementární částice, která je

základem pevné hmoty), které se vyznačují antisymetrickou vlnovou funkcí a

poločíselným spinem. Takto tomu je v jádrech hvězd. Hranici této oblasti se popisuje

pomocí Fermiho energie elektronů εF jako kBTe ≈ εF.

Pro lepší představu uvedu další rozdělení plazmatu:

 Plazma se zamrzlým mag. polem – s dif. polem; rozlišuje, zda v plazmatu

částice difundují nebo dokonale sledují mag. pole s ohledem na vodivost.

 Plazma rovnovážné – plazma nerovnovážné; sleduje rozdíl teplot mezi

elektrony a ionty.

 Plazma nízkoteplotní – plazma vysokoteplotní; dle dosažené teploty iontů

se plazma rozděluje na vysokoteplotní (fúzní, Ti > 10
6
K) a nízkoteplotní

(Ti < 10
5
K).

 Plazma bezesrážkové – plazma srážkové; udává, za jakých podmínek

srážky v plazmatu probíhají. V plazmatu se uvažují Coulombovo srážky a

srážky neutrálních částic. [1]

Důležitý parametr při posuzování vlastností plazmatu je tzv. Debyeova vzdálenost

λD. Je-li vzdálenost částic větší než λD je potenciál částice „odstíněn“, vyruší se silové

účinky a nedojde ke srážkám. Za předpokladu, že převládají kolektivní procesy nad

srážkami, se chování plazmatu popisuje stavovou rovnicí ideálního plynu. [1]

Plazma tedy představuje v podstatě palivo pro termojadernou reakci. Jaderná fúze

je na planetě Zemi spíše nevídaná. Na Zemi se nachází pouze nízkoteplotní plazma

přítomné v plamenech, v neonech, či zářivkách anebo při polární záři (nízký tlak


[…]


energie! [3]

Aby se v budoucnu zamezilo vyhroceným situacím, je třeba začít intenzivně

hledat nové alternativní zdroje. Již několik let se vytěží více ropy, než je možné

v nových nalezištích objevit. Světové zásoby ropy se odhadují na 40 – 45 let. Zásoby

uhlí vydrží při současné spotřebě až 250 let a 70 let v případě zemního plynu. Situaci

může do jisté míry zmírnit spalování břidlicového plynu, ovšem určitě ne vyřešit.

S termojadernou fúzí by byl problém rozložení a spotřeby zdrojů vyřešen. Palivo pro
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termojadernou fúzi se získává z vody, která pokrývá necelých 71% povrchu planety.

Vodu můžeme prakticky považovat za obnovitelný zdroj. K vyrobení 1 GW výkonu je

zapotřebí spálit přibližně 2,7 miliónu tun uhlí, které by bylo možné nahradit 100 kg

deuteria a zhruba 150 kg tritia. Například objem vody z Velkého Boleveckého rybníku

by zajistilo téměř 41 tun deuteria. Velké zásoby vody by civilizaci umožnily vyrábět

energii několik tisíc let. Rovnoměrné rozložení vodních ploch a především snadná

výroba deuteria by držela cenu fúzní energie velmi nízko. Náročná a složitá konstrukce

fúzních reaktorů by naopak cenu kompenzovala, ale přesto by měla být

konkurenceschopná a hlavně stabilní. 150 kg tritia odpovídá zhruba 10 tunám lithiové

rudy. [3] [4]

3.3 Fúze v budoucnu

V posledních letech se vývoj fúze posunul kupředu. Velký úspěch zaznamenal

zatím největší tokamak JET, když vyprodukoval výkon zhruba stejně velký jako je

potřeba dodat. Výzkum termojaderné fúze již odkryl řadu průmyslově použitelných

technologií i pro jiná odvětví. V budoucnu se bude vše odvíjet od úspěchu, či neúspěchu

tokamaku ITER. ITER bude vyžadovat zřejmě ještě více investičních nákladů, než na

které byl dimenzován, očekávám protáhnutí doby stavby, hlavně z důvodu současné

ekonomické krize. Původně vyčíslené náklady (5 miliard eur) vypadají poměrně směšně

s aktuální částkou dosahující závratných 16 miliard eur. Dohady spojené s financováním

projektu ITER vlečou prakticky od okamžiku jeho zahájení. Kromě financování je

vyžadována kvalitní koordinace výzkumných center a mnoha odborníků z celého světa.

Od okamžiku zahájení stavby ITERu jsem v oblasti fúzní energie zaregistroval

nepatrný „boom“. Na pracovištích významných fúzních reaktorů (německý ASDEX-U,

britský JET i náš Compass,…) probíhá řada aktivit svým výzkumem zaměřených na

ITER. Pražský tokamak Compass se v rámci EFDA (dohoda zastřešující celoevropský

fúzní výzkum) těší velké oblibě, neboť dokáže pracovat velmi flexibilně. Na mohutném

JETu jsou výzkumné programy realizovány velmi těžkopádně. Instalace potřebných

diagnostických systémů probíhá často i několik měsíců. Na tokamaku Compass je

možné provádět rozdílné diagnostiky z týdne na týden, má-li k tomu ÚFP odpovídající

prostředky.
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Dobu, kdy fúzní energie rozsvítí první žárovku, si nikdo netroufne odhadnout.

Výzkum termojaderné fúze sice pokročil, ale stále nenabízí vše potřebné k přesnějšímu

určení této doby. Proto se již v předstihu pracuje na prototypu fúzní elektrárny (projekt

DEMO), který bude schopen vyrábět elektřinu. Tepelný výměník pro páru pohánějící

turbínu bude zaveden do oblasti divertoru. Osobně považuji za pravděpodobné nasazení

prvních fúzních elektráren v oblastech s velkou hustotou obyvatel přibližně rok 2050

v případě, že projekty ITER a DEMO budou úspěšné. Jaderná fúze je stále velmi

neprobádaná oblast. Zprávou o provedení jaderné fúze za pokojové teploty žil

v minulosti celý svět, ovšem nadšení bylo předčasné. Později se ukázala teoretická

možnost spojení jader za pokojové teploty s využitím těžších částic – tzv. mezonů µ.

V současných experimentálních podmínkách je fúze za studena zatím neproveditelná,

neboť se mezon µ extrémně rychle rozpadá. Již v současnosti je pod záštitou NASA

zkoumán termojaderný pohon pro vesmírná plavidla. V příštích desetiletích

předpokládám kromě zintenzivnění výzkumu jaderné fúze také větší politickou podporu

a možný přísun peněz ze stran zainteresovaných soukromých subjektů. Člověku zůstává

stále zakryt potenciál vodíkového hospodářství, které by jednou mohlo nahradit

současné pohonné hmoty. S vývojem technologie bude možné přejít k zajímavějším

fúzním reakcím bez radioaktivního materiálu, s minimálním počtem neutronů, s vyšší

zápalnou teplotou a s větší uvolněnou energií. [3]

Závěr

Cílem práce bylo komplexně rozebrat a zhodnotit důležitá fakta v oblasti jaderné

fúze. První kapitola má za úkol čtenáře seznámit se základními principy s důrazem na

magnetické udržení. Ve druhé kapitole jsem se kromě bezpečnosti zaměřil na inovační

technologie pro stavbu ITERu. V rámci studie projektu Compass jsem se s pomocí ÚFP

rozhodl do své práce zahrnout také malou praktickou ukázku ve formě spektroskopické

a magnetické diagnostiky. Třetí kapitola pojednává o stále rostoucí energetické chudobě

a o nadměrném těžení fosilních paliv, což jsou problémy, které by měly být díky fúzi

v budoucnu vyřešeny. V poslední části práce jsem analyzoval vývoj fúze jako zdroj

energie budoucnosti.
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