## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Jaderná fúze - bezpečnost a enviromentální dopad
Student: Lukáš RICHTER Std. číslo: E10B0555P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentem předložená práce je výborné zpracování daného tématu, práce přibližuje problematiku jaderné fúze a její budoucnosti. Tato práce byla zpracována s velkou pečlivostí a vlastní invencí. Student pracoval velice samostatně, systematicky, aktivně vyhledával zdroje a kontakty v dané oblasti (konzultoval s předními odborníky AV ČR). Autorovi se podařilo na základě získaných poznatků zpracovat rešerši, která shrnuje stávající stav řešené výzkumné aktivity.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2013

.....
podpis vedoucího práce